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ÖZET 
 
 
 
 

Laktasyondaki İneklerde Tohumlama Anında Azaltılan GnRH Dozunun 

Gebelik Oranı Üzerine Etkisi 

 

   Çalışma laktasyondaki ineklerde tohumlama anında uygulanan GnRH dozunun 

yarıya indirilmesinin gebelik oranı üzerine etkisini belirlemek amacıyla düzenlendi. 

Araştırma yaşları 3-6 arasında değişen, postpartum 80-120 günler arasında olan ve 

herhangi bir reprodüktif probleme rastlanılmayan 50 baş Holstein ırkı inek üzerinde 

gerçekleştirildi.  

Çalışma; Hatay ilinde, aynı bakım ve beslenme şartlarında barındırılan, kayıtların 

düzenli olarak tutulduğu, serbest sistem yarı açık ticari süt ineği işletmesinde 

gerçekleştirildi. İneklerin östrüs göstermeleri için herhangi bir hormonal uygulama 

yapılmadı. Çalışma süresince östrüs belirtileri gösteren ineklerin ovaryum muayeneleri 

rektal yoldan 6–8 MHz lineer problu real-time ultrason (Falko, Pie Medical, Netherlands) 

ile yapıldı ve ovaryum üzerindeki mevcut foliküllerin çapı kaydedildi. Daha sonra bir 

gruba (grup I, n=25) suni tohumlama (ST) anında bir gonadotropin salınım hormonu 

(GnRH) analoğu olan buserelin asetat içeren Receptal® (0,004 mg Buserelin/ml, İntervet) 

10 µg dozda kas içi yolla uygulandı. Diğer gruba (grup II, n=25) ise ST anında 5 µg 

buserelin asetate kas içi yolla uygulandı. Tohumlama anındaki folikül çapları grup I ve 

II’de sırasıyla 12.28 ±0.37 cm, 12.24 ± 0.44 cm olarak kaydedildi. İneklerin gebelik 

muayeneleri ST sonrası 35.günde rektal yoldan ultrasonografik muayene ile yapıldı. 

Gebelik oranları grup I ve II’de sırasıyla % 80 (20/25), 72 (18/25) olarak belirlendi 

(P>0.05). 

Sonuç olarak, ineklerde gebelik oranlarının artırılması amacıyla ST sırasında 

uygulanan GnRH’nın dozunun yarıya indirilmesinin gebelik oranlarını etkilemediği 

kanısına varıldı.  
 

Anahtar Kelimeler: İnek, GnRH, gebelik oranı 
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ABSTRACT 

 

The Effect of Reduced Dose of GnRH on Pregnancy Rate in Lactating 

Dairy Cows 

 

 This study was carried out to determine the effect of reducing half dose of GnRH 

performed immediately at the time of artificial insemination on pregnancy rate in lactating 

dairy cows.  The study was conducted on 50 Holstein friesian cows which were aging 

between 3-6 years old, the cows were on 80-120 days postpartum and had no reproductive 

problems.  

  The cows in the study were in the same management and nutritional conditions. All of 

the records about the cows were regularly kept. The commercial farm was free stall and 

yarı açık. No hormonal application was cariied out for ensuring estrous in cows. The 

ovarian examinations of the cows showing estrous symptoms were performed by real-time 

ultrasound  with 6–8 MHz lineer probe (Falko, Pie Medical, Netherlands ) via rectal route 

and the diameters of the follicles were recorded.  

The cows in Group I (n=25), recieved buserelin acetate (Receptal
®
,0,004 mg 

Buserelin/ml, İntervet) was injected at a dose of 10 µg, intramuscularly  immediately at the 

time of artificial insemination. Whilst Group II recieved 5 µg of Receptal®, 

intramuscularly immediately at the time of artificial insemination.  The diameters of 

follicles at the time of inseminations were detected as 12.28 ±0.37 mm, 12.24 ± 0.44 mm 

in the group I and group II respectively.  

According to the ultrasonographic preganancy examinations carried out on 35 days 

post inemination, the pregnancy rates were  80% (20/25) and  72 % (18/25), in group I and 

group II respectively (P>0.05). 

     It was concluded that reducuing the half dose of GnRH, which is performed to 

increase the pregnancy rate in cows immediately at the time of insemination,  did not affect 

the pregnancy rate 

 

Key Words: Cow, GnRH, pregnancy rate
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1. GİRİŞ 

 

 Süt ineği işletmelerinde karlı bir üretimin ön şartı yılda bir buzağı üretmektir. Süt 

inekçiliğinde ekonomik kayıplara neden olan en önemli sorunların başında infertilite 

gelmektedir. İnfertilite yılda bir yavru elde edememenin yanısıra, süt kaybı, gebe kalmayan 

hayvanların beslenmesi, gebelik başına tohumlama sayısının artması ve hayvanın gebe 

kalması için sarf edilen iş gücü ve tedavi giderleri yönünden işletmeye ek harcamalar 

getirmektedir. Reprodüktif sürü sağlığında amaç ineklerin buzağıladıktan sonra optimal 

sürede tekrar gebe kalmalarını ve dolayısıyla iki buzağılama arasındaki süreyi ekonomik 

sınırlar içinde tutmaktır. İneğin doğumdan sonra en kısa sürede tekrar gebe kalması, 

karlılık için vazgeçilmez bir unsurdur. Birçok sütçü inek işletmesinde reprodüktif 

performans hedeflerine ulaşılamamakta ve ciddi ekonomik kayıplar meydana gelmektedir. 

Günümüzde ineklerde döl verimi üzerinde yapılan araştırmalar, doğum-yeniden gebe 

kalma aralığının kısaltılması üzerine yoğunlaşmıştır (Joinudeen ve ark. 2000; Şekerden ve 

Özkütük  2000; De Vries 2006; Sheldon ve ark. 2006). 

İnfertilite tek bir nedene bağlı olmayıp fizyolojik, patolojik, genetik, mikrobiyolojik, 

yapısal ve çevresel çok sayıda etkenin ortaklaşa şekillendirdiği bir bütündür. İnfertilitenin 

nedenleri arasında; östrüsün zamanında tespit edilememesi, suböstrüs, anöstrüs, 

ovulasyonun gecikmesi, erken embriyonik ölümler, yüksek süt verimi, negatif enerji 

dengesi, yüksek çevre ısısı ve çesitli hastalıklar gibi faktörler bulunmaktadır. İneklerde, 

östrüs süresinin çok kısa olması, uygun zamanda tohumlama yapmanın önemini daha da 

artırmaktadır. (Alaçam 1999, Noakes ve ark. 2001; Gordon 2004; Gökçen 2015) 

Günümüzde artan süt verimiyle beraber fertilitede de önemli düşüşler olduğu 

belirtilmektedir, ABD’de son yirmi yılda sonucu süt ineklerindeki ilk tohumlamada 

gebelik oranının her yıl % 0.45 oranında azaldığı ifade edilmektedir (Hommedia ve ark. 

2003; Gökçen 2015). Hailu ve ark. (2015) ortalama süt verimi 14 litre olan 21 adet inekte 

yaptıkları çalışmada, siklusları ortalama 21 gün olarak hesapladıklarında boş geçen her 

siklusunun toplam maliyetinin 3118 dolar olduğunu, her bir inek için ise bu miktarın 148.8 

dolar olduğunu belirtmişlerdir. 

İneklerdeki infertilite olgularının azımsanmayacak bir bölümü hormon dengesinin 

bozulmasından kaynaklanmaktadır. Bu durum düzensiz östrüsler, suböstrüs, ovulasyonun 

gecikmesi, kistik ovaryum gibi kimi infertilite olgularına yol açabilmektedir.  Hormonal 
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kökenli infertilite olgularında GnRH ve analogları hipofiz üzerindeki fizyolojik 

etkilerinden yola çıkılarak, yaygın olarak kullanılmaktadır  (Taponen 2003; Gökçen 2015). 

Joinudeen ve ark. (2000)’in belirttiği fertilite parametreleri çizelge 1’de sunulmuştur. 

 

Çizelge 1.1. İneklerde fertilite parametreleri 

 

Boş geçen günler 

 

Doğum-yeniden gebe kalma aralığı 

 

< 100 

 

İlk tohumlamada gebelik oranı (%) 

 

İlk tohumlamada gebe kalan inek sayısı x100 

Tohumlama sayısı 

 

70 

 

İki doğum arası geçen süre 

(buzağılama aralığı) 

 

 

Doğumlar arası geçen gün sayısı x100 

Toplam inek sayısı sayısı 

 

< 380 

 

Gebelik başına tohumlama sayısı 

 

Toplam tohumlama sayısı x100 

Sürüdeki toplam inek sayısı 

 

< 2.0 

 

Gebelik oranı 

 

Gebe olan inek sayısı  x100 

Sürüdeki toplam inek sayısı 

 

95 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

Fertilizasyonun şekillenememesinin en başta gelen nedenlerinden bazıları; ovulasyon 

gecikmesi, ovulasyondan sonra yapılan tohumlama ve anovulasyondur  (Dinç 1990; King 

1991; Hartigan 1995). Ovulasyon mekanizmasındaki bozukluklar ovulasyonun gecikmesi 

veya anovulasyon şeklinde ortaya çıkmaktadır. İneklerde ovulasyon östrüsün bitiminden 

12 saat sonra spontan olarak şekillenir. Geciken olgularda ise 24-48 saat sonra 

şekillenebilir. Ovulasyon mekanizmasındaki bozukluklar çoğunlukla hormonal kaynaklıdır 

ve adenohipofizden lüteinlestirici hormon (LH)’nun yeterli düzeyde salgılanmaması ile 

ilgili olduğu belirtilmektedir. Bunun yanında GnRH üretimi ya da salınımında oluşan 

bozukluklar ve LH pikinden önce östrogen seviyesinin bu piki oluşturacak kadar 

yükselmemesi de diğer önemli nedenlerdir (Kimura ve ark. 1987; Lafi ve Kaneene 1988; 

Dinç 1990).  

Hipotalamusta arkuatik nükleustan sentezlenen ve aksonlar yoluyla eminentia 

medialise taşınarak burada depo edilen GnRH hipofizer seviyede gonadotropinlerin ve 

nihayetinde gonadol hormonların sentezini ve sekresyonunu kontrol eden dekapeptid 

yapıda bir hormondur. Gonadotropin salgılatıcı hormon, ovaryumlarda spesifik 

reseptörlerinin bulunmaması nedeniyle folliküler gelişim ve korpus luteum (KL) 

fonksiyonu üzerine etkisini, adeno-hipofizden folikül uyarıcı hormon (FSH) ve LH 

salınımı yoluyla indirekt yoldan sağlamaktadır, FSH folliküllerin gelisip büyümesi 

yönünde, LH ise olgun dominant folliküllerin son olgunlaşmalarına ve ovule olmalarına 

yol açar (Cupp ve ark. 1995; Prevendiville ve ark. 1996; Webb ve Armstrong 1998).  

İneklerde GnRH analoglarının uygulanmasını izleyen 30 dk içerisinde LH salınımı 

uyarılır ve uygulamayı izleyen 2 saat içerisinde kan LH seviyesi pik düzeyine ulaşır ve 4-5 

saat yüksek kalır. Fizyolojik duruma göre foliküllerin gelişmesini, ovulasyonun 

gerçekleşmesini veya luteinleşmesini sağlar. GnRH ve analogları hipofiz üzerindeki 

fizyolojik etkilerinden dolayı ineklerde ovaryum disfoksiyonlarının neden olduğu infertilite 

olgularında, ovulasyonun indüklenmesinde ve tohumlama sonrası gebe kalma oranlarının 

arttırılması amacıyla, suböstrüsun yaygın olarak görüldügü sürülerde ve repeat breeder 

dişilerde kullanılabilmektedir. Tohumalamayı izleyen 7-18 saat içinde şekillenen 

ovulasyonlarda yüksek oranda gebelik elde edildiğinden, GnRH enjeksiyonları 

tohumlamadan 5-6 saat önce veya tohumlama sırasında uygulanmaktadır (Arthur ve ark. 



 

4 
 

1989; Stevenson ve ark. 1990; Alaçam, 1994; Taponen ve ark. 1999; Joinudeen ve ark. 

2000; Peters 2005).  

Gonadotropin salgılatıcı hormon ile yapılan bütün çalışmalarda, ovaryum 

fonksiyonları temel alınmıştır. Ovaryum kistlerinin luteinizasyonu, foliküler gelişimin 

stimulasyonu, geciken ovulasyonun tedavisi vb. Ovulasyonun GnRH ile 

indüklenebileceğinin keşfedilmesinden sonra onunla benzer etkili insan koryonik 

gonadotropini (hCG) hormonu da uygun tohumlama zamanı ve ovulasyon ile olarak 

kullanılmaya başlanılmıştır (Taponen 2003). 

 

2.1. Seksüel Siklus  

İnekler poliöstrik hayvanlar olup gebe kalmadıkları sürece 21±3 gün aralıklarla 

östrüs gösterirler. Seksüel sikluslar; hipotalamus, hipofiz ve ovaryum tarafından salınan 

hormonlarca kontrol edilirler. Siklus uzunluğunu; ırk, mevsim, ortamda boğanın olup 

olmaması, beslenme durumu, bakım şartları, süt verimi, laktasyon sayısı, özellikle 

siklustaki foliküler dalga sayısı gibi birçok faktör etkiler (Arthur ve ark. 1989;  Alaçam 

1997; Kalkan ve Öcal 2012). 

Seksüel siklus 4 evreye ayrılmaktadır. Bunlar proöstrüs, östrüs, metöstrüs, diöstrüs 

evreleridir. Proöstrüs ve östrüs; foliküler evre, östrojenik evre veya proliferatif evre, 

metöstrüs ve diöstrüs; luteal evre, progestatif evre veya sekretorik evre olarak bilinir.  Bu 

evreler  proöstrüs (18–21. günler), östrüs (0. gün), metöstrüs (1–4. günler) ve diöstrüs (5–

18. günler) şeklinde dönemlere ayrılmaktadır (Roberts 1986;  Çoyan ve Tekeli 1996; 

Taponen 2003; Kalkan ve Öcal 2012). Proöstrüs; östrüsu izleyen 18. günde korpus 

luteumun regresyonu ile östrüs davranışlarının başlangıcı arasındaki dönemdir. Östrüs, 

sıfırıncı gün olarak tanımlanır. Metöstrüs, ovulasyonun olduğu ve corpus luteum’un 

şekillenmeye başladığı dönemdir ve 3–4 gün sürmektedir. Ovulasyon bu dönemde LH 

pikinden 24–30 saat veya östrüsün bitiminden 8 – 12 saat sonra şekillenmektedir. Korpus 

luteum ovule olan folikülün duvarındaki hücrelerden köken alır ve gelişmeye başlar ve 

birkaç gün sonra yavaş yavaş artarak daha fazla progesteron üretmeye başlar. Diöstrüs, 

siklusun 4-18. günler arasındaki dönemdir, korpus luteumun büyüklüğünün ve plazma 

progesteron konsantrasyonunun maksimum düzeye ulaştığı dönemdir (Roberts 1991; 

Noakes 1997; Taponen 2003).  
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2.2. Ovulasyon 

Ovumun dışarı atılması diye de tanımlanan ovulasyon  ineklerde östrüs bitiminden 

10-12 saat sonra, LH salgısından 24-30 saat sonra meydana gelir ve sonrasında luteal evre 

başlar (Hafez 1987; Arthur ve ark 1989;  Alaçam 1997; Kalkan ve Öcal 2012). 

Ovulasyonun şekillenebilmesi için progesteron düzeyinin bazal seviyeye inmesi ve 

LH salınımındaki dalgalanmanın 2-3 gün boyunca 40-70 dakikada bir oluşması gerekir. 

Ovulasyon boyunca şekillenen ana olaylar; oositin nüklear ve sitoplazmik olgunlaşması, 

granüloza hücrelerinden kumulus hücrelerinin ayrılması, folikül duvarının tepesinin 

incelmesi ve çatlamasıyla oositin çıkmasıdır (Kalkan ve Öcal 2012). 

Luteal regresyonun başlamasıyla, progesteron konsantrasyonunun düşmesi sonucu 

GnRH üzerindeki baskı kalkar,  GnRH’nın etkisiyle salınan FSH ve LH follükülün 

büyümesine ve östrojen salgılanmasında görev alır. Kanda belirli bir seviyeye ulaşan 

östrojen aynı zamanda follikül üzerinde LH reseptör sayısını arttırır. Östrojenin kandaki 

miktarının artmasıyla hayvanda östrüs dönemine özgü fiziksel ve psişik değişimler oluşur. 

Östrojen maksimum seviyeye ulaşınca inhibin aracılığıyla hipofiz ön lobunu olumsuz geri 

tepki ile uyarır ve FSH salınımını durdurur. Bunun yanında östrojen miktarındaki bu artış 

pozitif geri tepkime ile de GnRH pikine ve LH nın salınmasına sebep olur. LH nın ani 

artışı, oositteki mayozun yeniden başlamasını, granüloza hücrelerinin luteinizasyonunu, 

kumulus büyümesini ve follikül ruptürü için gerekli olan histamin ve prostaglandinlerin 

sentezini sağlamaktadır. Folliküler prostaglandinin preovulatör artışı ovulasyon için 

gereklidir (Roberts 1991; Alaçam 1997). 

Preovulatör folliküllerin follikül sıvısında bulunan prostaglandin E ve F nin 

konsantrasyonu ovulasyon zamanının yaklaşmasıyla önemli derecede artış gösterir. 

Prostaglandinler ovaryum kontraksiyonlarını stimüle ederler ve follikül duvarı ile bazal 

laminayı eriten proteolitik enzimlerin salınımı ve tekal fibroblastların proliferasyonunu 

uyarırlar. Proteolitik enzimlerin kumulusun ayrılmasına neden olarak follikül duvarını 

incelttiği, direncini azalttıgı ve sonuç olarak stigma veya damarsız bölgenin gelişerek 

ovaryumun stroması tarafından desteklenmeyen bölgede ovulasyonun meydana geldiği 

ifade edilmektedir (Roberts 1991; Alaçam 1997; Rensis ve Peters 1999).  

Ovulasyon sırasında epitelyum, tunika albuginea, teka eksterna, bazal lamina ve 

membrana granuloza katları yıkımlanır. Folikül sıvısı ile birlikte dışarı atılan ovum 

infindubulum tarafından yakalanarak fertilizasyon bölgesi olan ampullaya iletilmektedir. 
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Ovulasyon sonrası kanda östrojen seviyesi düşer. Bu dönemde ovule olmuş folikülün 

yerinde LH nın etkisi ile korpus hemorajikum oluşur (Alaçam 1997; Kalkan ve Öcal 2012). 

 

2.2.1. İneklerde ovulasyonun uyarılması 

Dominant folikül preovulatör aşamaya ulaştığında, östradiolün pozitif feedback etkisi 

ile yeni bir GnRH salınımı uyarılır, GnRH hipofiz ön lobuna etki ederek LH salınımını 

stimule eder, LH’ın etkisiyle de oositin son olgunlaşması ve ovulasyon şekillenir. Bu 

süreçte bir aksama şekillenir, preovulatör östradiol, GnRH ve dolayısıyla LH salınımını 

uyarmada yetersiz kalırsa bunun sonucunda dominant folikül (DF) ovule olmaz. İlaveten, 

GnRH üretimi ya da salınımındaki bozukluklar sonucu preovulatör LH piki şekillenmez, 

LH pikinin magnitüdü yetersiz olursa veya preovulatör LH salınımının zamanlaması yanlış 

olursa veya gecikirse ovulasyon gerçekleşmez. Östrüs semptomları sona erdikten sonra 8-

12 saat içerisinde ovulasyon gerçekleşmiyor ve bu süre 24 hatta 48 saati buluyor ise o 

zaman geciken bir ovulasyon söz konusudur. Ovulasyonun geciktiği durumlarda, ovum 

yaşlanmakta ve fertilizasyon kabiliyeti azalmaktadır (Dinç 1990; Lucy ve ark 1992; 

Alaçam 1999).  

2.2.1.1. hCG kullanılarak ovulasyonun uyarılması 

İnsan koriyonik gonadotropin (hCG), insan plasentasının trofoblast hücreleri 

tarafından sentezlenen glikoprotein yapıda bir hormondur. En fazla gebeliğin 7-10. 

haftaları arasında üretilmekte ve miktarı 16. haftaya kadar tedrici olarak azalmaktadır. 

Primer olarak LH etkilidir ve çok sınırlı FSH etkisi de bulunmaktadır, uygulamayı izleyen 

30 saat içerisinde plazma LH düzeyi pik yapar, hCG verilmesini takiben folliküler sıvıda 

östrojen, testesteron, androstenoid düşerken, progesteron düzeyleri artmaktadır. Büyük 

molekül ağırlığı sebebiyle, yüksek veya devamlı düşük dozlarda kullanıldığında antikor 

yapımını uyarır, bu antikorlar hCG’yi nötralize ederek etkisizleştirebilmektedir. Ayrıca 

anafilaktik reaksiyonlara da sebep olabilmektedir. Uzun yarılanma ömrüne sahiptir, bazal 

seviyeye düşmesi yaklaşık 66 saat sürer, 1000-10.000 IU arasında değişen geniş bir doz 

aralığında uygulanır (Schmitt ve ark. 1996; Alaçam 1999;  Bridges  ve ark. 2000; Hafez ve 

ark. 2000; Shahmoradi 2010). 

Hormonal kökenli anöstrüs olgularında, ovulasyonun gecikmesinde, senkronize 

edilen hayvanlarda ovulasyon şansını artırmada, korpus luteum oluşumunu destekleyerek 

serum progesteron düzeyini yükseltmede, folliküler kistlerde, suböstrüs olaylarında ve 

hakiki anöstrüs olgularında endikedir (Schmitt ve ark. 1996; Alaçam 1999; Shahmoradi 
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2010).  

Ovulasyonun uyarılması amacıyla hCG, ST anında, 1500-3000 IU dozda kas içi veya 

damar içi yolla kullanılmaktadır, bu işlemden önce antihistaminik uygulanabilir. Eğer 

patolojik bir sebepten dolayı ovulasyon şekillenmiyorsa, 1000-2500 IU, tohumlama anında 

damar içi yolla kullanılır (Schmitt ve ark. 1996; Alaçam 1999; Shahmoradi 2010). 

 

2.2.1.2. GnRH kullanılarak ovulasyonun uyarılması  

Gonadotropin salınım hormonu, hipotalamusta arkuatik nukleustan sentezlenen ve 

aksonlar yoluyla eminentia medialise taşınarak burada depo edilen dekapeptid yapıda bir 

hormondur. Hipofiz ön lobundaki gonadotropik hormonlar olan FSH ve LH sentez ve 

sekresyonunu uyarır, LH’da olgun DF’ün final olgunlaşmasına ve ovule olmasına yol açar. 

Gonadotropin salınım hormonu ve analogları ineklerde, ovulasyon öncesi LH pikinin 

başlatılarak ovulasyonu sağlamak, ovulasyon gecikmesi ve anovulasyon sorunlarının 

azaltmak, luteolizisi geciktirmek veya inhibe etmek suretiyle korpus luteumun salgıladığı 

progesteron hormonu konsantrasyonunu yükseltmek, tohumlama sonrası luteal dönemde 

aksesor korpus luteum oluşumunu uyarmak ve sonuç olarak gebe kalma oranlarını artırmak 

amacıyla veteriner sahada yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu uygulamalar tohumlamadan 

önce, tohumlama ile birlikte veya tohumlamadan sonraki 1-15. günler arasında 

yapılmaktadır. (Taponen ve ark. 1999; Peters 2005; Schneider ve ark. 2006). Gonadotropin 

salınım hormonu uygulamalarını takiben ovulasyon ve takiben KL şekillenmesi, GnRH 

yapıldığı andaki DF’ün büyüklüğü ile bağlantılıdır. Dominant folikülün, ekzojen GnRH 

tarafından uyarılan LH salınımına, luteinizasyon veya ovulasyon ile cevap verebilmesi için 

yeterli sayıda GnRH reseptörlerini taşıması gerekir, bunun için de foliküllerin 9-10 mm 

olmalıdır. Çapı 9-10 mm’ye ulaşan dominant follikül ovule olma yeteneğine sahip 

olduğundan GnRH ve analogları, ovulasyonun indüklenmesi amacıyla östrüs 

senkronizasyon yöntemlerinde yaygın olarak kullanılmaktadır (Lucy ve ark. 1992; 

Taponen 2003). GnRH ve analoglarının uygulanmasından sonra, kandaki FSH ve LH 

yoğunlukları 30 - 60 dakika içinde en yüksek düzeye ulaşır ve 4 saat sonra da 

enjeksiyondan önceki miktarlara düşer. Östrüs süresi, ovulasyon,  sperm ve oositin yaşama 

süresi göz önüne alındığında, GnRH’ın tohumlama sırasında veya 6 saat öncesinde 

yapılması önerilmektedir (Rosenberg ve ark. 1991; Lucy ve ark. 1992; Taponen 2003). 

Veteriner sahada en sık kullanılan GnRH analogları; gonadorelin, buserelin, 

deslorelin, fertirelindir. Kimyasal yapısına göre uygulama dozları da değişmektedir, güçlü 
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bir analog olan buserelinin 10 μg dozu yeterli iken fertirelin (50 μg) ve gonadorelin (500 

μg) daha yüksek dozda aynı etkiyi sağlamaktadır. GnRH analogları intramusküler, 

intravenöz, intranazal ve subkutan yolla uygulanabilirken oral olarak kullanılmazlar çünkü, 

sindirim kanalında gastrointestinal peptidazlar tarafından parçalanmaktadır. En çok tercih 

edilen uygulama yolu kas içi enjeksiyondur. Molekül ağırlığının küçük olması sebebiyle 

antijenik uyarım oluşturmadığından yinelenen enjeksiyonlarının anaflaksiye neden 

olmadığı saptanmıştır. Ayrıca periferik dolaşıma hemen hiç geçemediğinden rezidülerine 

süt ve ette rastlanmaz (Peter 1997; Taponen ve ark. 1999; Taponen 2003; Peters 2005; 

Schneider ve ark. 2006). Anovulatör anöstrüslü ineklerde ultrason ile yeterli büyüklükte 

foliküller tespit edilirse 20 µg busarelin ya da 100-250 µg gonaderelin uygulamaları ile 

ovulasyon veya luteinizasyon uyarılabilir ve yeni foliküler dalgalar gelişir, progesteron 

artışı ile birlikte sikluslar tekrar başlatılır (Lucy ve ark 1992; Alaçam 1999; De Rensis ve 

ark 2002;Taponen 2003). 

Tohumlama sırasında GnRH analoglarının uygulanması, ovulasyon öncesi LH 

pikinin başlatılarak ovulasyonun gerçekleşmesi ve ardından gelişen KL’un sekretorik 

kapasitesinin değiştirilmesinde katkı sağlamaktadır, böylece progesteron sekresyonunda 

artış olmakta, luteal doku yetersizliklerinden kaynaklanan erken embriyonik ölümlere karşı 

koruma sağlanmakta ve embriyonun yaşama şansı artmaktadır  (Mee ve ark. 1993; 

Taponen 2003). Repeat breeder ineklerde GnRH uygulamalarının gebelik oranlarını 

artırdığı bildirilmektedir Repeat breeder ineklerde GnRH, ovulasyonu uyarmak ve luteal 

yetersizlikleri engellemek amacıyla, ST’dan 5-6 saat önce, ST sırasında veya tohumlama 

sonrası yaklaşık 6 saat içerisinde kullanılabilmektedir (Kimura ve ark. 1987; Alaçam 1994; 

Ata ve Tekin 2001; Taponen 2003;  Yenilmez 2003; Kalkan ve Öcal 2012). Çok fazla 

sayıda süt ineği bulunan işletmelerde GnRH uygulamasının en iyi yolunun ovsynch, 

cosynch ve modifiye select-synch protokolleri olduğu bildirilmektedir (Pursley ve ark. 

1997; Peters 2005). 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

3.1. Gereç 

 Çalışma, Hatay ilinde, kayıtların düzenli olarak tutulduğu, serbest sistem yarı açık 

ticari süt ineği işletmesinde gerçekleştirildi. Çalışmanın materyalini yaşları 3-6 arasında 

değişen,  postpartum 80-120 günler arasında olan ve herhangi bir reprodüktif probleme 

rastlanılmayan 50 baş Holstein ırkı inek oluşturdu.  

 

3.2. Yöntem 

 Çalışmada ineklerin östrüs göstermeleri için öncesinden herhangi bir hormonal 

uygulama yapılmadı. Çalışma süresince östrüs belirtileri gösteren ineklerin ovaryum 

muayeneleri rektal yoldan 6–8 MHz lineer problu real-time ultrason (Falko, Pie Medical, 

Netherlands) ile yapıldı ve ovaryum üzerindeki mevcut folikülün çapı kaydedildi. Daha 

sonra bir gruba (grup I, n=25) suni tohumlama (ST) anında bir gonadotropin salınım 

hormonu (GnRH) analoğu olan buserelin asetat içeren Receptal® (0,004 mg Buserelin/ml, 

İntervet) 10 µg dozda kas içi yolla uygulandı. Diğer gruba (grup II, n=25) ise ST anında 5 

µg buserelin asetate kas içi yolla uygulandı. 

Suni tohumlamaların tamamı östrüs belirtileri başladıkta 12 saat sonra aynı veteriner 

hekim tarafından yapıldı. 

Gebelik Tanısı 

İneklerin gebelik muayeneleri tohumlama sonrası 35.günde rektal yoldan 

ultrasonografik muayene ile yapıldı.  

 

İstatistiksel Degerlendirmeler 

Elde edilen gebelik oranlarının istatistiksel yönden incelenmesi SPSS 14.0 paket 

programında Ki-Kare testi kullanılarak yapılmıstır.  Grupların folikül çaplarının 

karşılaştırılmasında  t-testi kullanılmıştır. 
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4. BULGULAR 

 

Suni tohumlama anındaki folikül çapları grup I ve II’de sırasıyla 12.28 ±0.37 cm, 

12.24 ± 0.44 cm olarak belirlendi (Çizelge 2 ). Gebelik oranları grup I ve II’de sırasıyla % 

80 (20/25), 72 (18/25) olarak belirlendi. Elde edilen gebelik oranları çizelge 3’te 

sunulmuştur. Çalışmada gebe kalma oranı bakımından gruplar arasında istatistiki bir fark 

tespit edildi (p> 0.05). 

 

Çizelge 4.1. Tohumlama anındaki folikül çapları (P>0.05) 

Gruplar           Folikül çapı (mm) 

Grup 

I 

  12.28 ±0.37 

Grup 

II 

  12.24 ± 0.44 

P  0.141 

 

Çizelge 4.2. Elde edilen gebe kalma sayı ve oranları (P>0.05) 

Gruplar                 Gebelik, n                    Gebelik, % 

Grup I   20/25 80 

Grup II   18/25 72 

P                                                  0,371                         
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5. TARTIŞMA  

 

Reprodüktif fonksiyonların esas başlatıcı ve düzenleyicisi, dekapeptid yapıda bir 

neurohormon olan GnRH’dur. GnRH hipofiz ön lobu gonadotropik hücreler üzerinde 

bulunan spesifik reseptörlere bağlanır ve bu da gonadotropik hormonlar olan LH ve FSH 

salınımını sağlar. Dominant follikülün çapı 9-10 mm’ye ulaştığında follikül içi östradiol-

17β düzeyi artarak FSH salınımı baskılanmakta, LH reseptörleri artmaktadır. Bu dönemde 

luteal regresyon oluşursa, kan progesteronun düzeylerinin düşmesine bağlı olarak LH 

salınımı artmakta ve dominant follikül ovule olmaktadır. Dolayısıyla çapı 9-10 mm’ye 

ulaşan dominant follikül ovule olma yeteneğine sahip olduğundan GnRH ve analogları, 

ovulasyonun uyarılması amacıyla yaygın olarak kullanılmaktadır. Ekzojen GnRH 

uygulamasından 2-4 saat sonra FSH ve LH salınımı şekillenir, periferal kan dolaşımında 

düzeyleri artar. Bu şekilde gerek FSH gerekse LH etkileri oluşmaktadır (Arthur ve ark. 

1989; Lucy ve ark 1992; Joinudeen ve ark. 2000). Sunulan çalışmada ST anındaki folikül 

çapları grup I ve II’de sırasıyla 12.28 ±0.37 cm, 12.24 ± 0.44 cm olarak belirlendi.  

Ovaryan folikülün, GnRH uygulamasıyla ovule olup olmayacağı, granüloza 

hücrelerindeki LH reseptörlerinin ekspresyonuyla ilişkilidir. Bu bağlamda LH 

reseptörlerinin, foliküler dalganın ortaya çıkmasından 3 gün sonra, folikül deviyasyon 

noktasına ulaştığında yani dominant folikül 8.5 mm çapına ulaştığı zaman ortaya çıktığı 

ifade edilmektedir (Ginther ve ark. 1996; Martinez ve ark. 1999). 

İneklerde ST ile birlikte yapılan GnRH uygulamasının gebelik oranlarını önemli 

oranda artırdığı bilinmektedir (Pursley ve ark. 1997; Peters 2005). GnRH, ovulasyonu 

uyarmak amacıyla östrüsün başlangıcında, ST’dan 5-6 saat önce veya ST sırasında 

kullanılabilmektedir (Kimura ve ark. 1987; Alaçam 1994).  Endojen LH salınımı, östrüs 

süresi ve ovulasyon arasındaki kronolojik ilişki,  sperm ve oositin yaşama süresi göz önüne 

alındığında, GnRH’ın ST sırasında veya 6 saat öncesinde yapılması önerilir (Rosenberg ve 

ark. 1991). Stevenson ve ark. (1984) GnRH enjeksiyonu östrüs belirtileri başladıktan ilk 5-

8 saat içerisinde yapılırsa gebelik oranının artacağını belirtmişlerdir. Penington ve ark. 

(1985) repeat breeder ineklerde GnRH uygulama zamanı ile ilgili yaptıkları çalışmada, 149 

ineğe tohumlamadan 6 saat sonra GnRH, kontrol grubundaki 129 ineğe serum fizyolojik 

uyguladıklarını, gebelik oranlarının GnRH ve kontrol gruplarında sırasıyla % 58, 52 

olduğunu, tohumlamadan 6 saat önce GnRH uyguladıkları 133 inekte % 44, serum 
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fizyolojik uyguladıkları kontrol grubunda ise % 51 gebelik oranı elde etmişler ve GnRH 

uygulama zamanının önemini vurgulamışlardır. Mee ve ark. (1990)’da östrüsün doğru 

tespitinin GnRH uygulamalarına yanıt alınmasında önemli olduğunu ifade etmişlerdir. 

Ekzojen GnRH uygulaması, beklenen LH dalgasından önce yapılırsa yani ovulasyonun 

erken indüksiyonu luteal fonksiyonun kısalmasına dolayısıyla da fertiliteyi olumsuz etkiler 

(Taponen 2003). Pursley ve ark. (1995) çalışmalarında ovulasyonun erken indüksiyonun 

daha küçük foliküllerin ovule olmasına neden olduğuna dikkat çekmişlerdir. Metöstrüs 

evresinde GnRH enjeksiyonu yapılması ise, izleyen luteal fonksiyonu etkilemekte ve 

progesteron seviyesinde azalmaya neden olmakta fertiliteyi olumsuz etkileyebilmektedir. 

Macmillan ve ark. (1986) tohumlamadan 1-3 gün sonra GnRH enjeksiyonu yaptıkları 

çalışmalarında gebelik oranının % 10.9 oranında azaldığını, Rodger ve Stormshak (1986) 

ve Martin ve ark. (1990) tohumlamadan 2 gün sonra GnRH enjeksiyonu yaptıkları 

çalışmalarında izleyen luteal evrede daha düşük progesteron seviyesi olduğunu tespit 

etmişlerdir. Çalışmada her iki grupta da suni tohumlamaların tamamı östrüs belirtileri 

başladıktan 8-10 saat sonra aynı veteriner hekim tarafından yapıldı. 

Thatcher ve ark. (1993) GnRH’nun oosit maturasyonunu etkileyerek fertiliteye 

olumlu katkısının olduğunu belirtmişlerdir. Stevenson ve ark. (1990) repeat breeder 

ineklere tohumlama anında 100 μg GnRH uygulamışlar ve GnRH uygulamasının gebelik 

oranlarını artırdığını bildirmişlerdir. Phatak ve ark. (1986) yaptıkları çalışmada, tohumlama 

ile birlikte i.m yoldan 100 µg GnRH uygulanan ineklerde gebelik oranını % 47.0, kontrol 

grubunda ise % 37.7 olarak bulmuşlardır. Peters (2005) repeat breeder sorunlu ineklerde 

GnRH uygulamasının, uygulama yapılmayan grupla kıyaslandığında % 18 oranında 

gebelikte artış sağladığını tespit etmiştir. Anjum ve ark. (2010) tohumlama anında bir 

GnRH analoğu olan lecirelin acetate kullandıkları çalışmalarında, GnRH kullanılan grupta 

% 68.75, kullanılmayan grupta % 37.5 gebelik oranı elde ettiklerini bildirmişlerdir.  

Sunulan çalışmada her iki grupta da GnRH uygulaması ST anında yapıldı ve literatür 

bildirimlerine uyumlu gebelik oranı elde edildi. 

Hailu ve ark. (2015) 66 inekte yaptıkları çalışmada, hayvanları 3 gruba ayırdıklarını, 

tohumlama anında kas içi yoldan, 1.gruba 20 μg buserelin acetat, 2. gruba 10 μg buserelin 

acetat ve 3. gruba herhangi bir uygulama yapmadıklarını, gebelik oranlarının sırasıyla 1, 2 

ve 3. grupta % 68, 59 ve 32 olduğunu bulmuşlar, GnRH uygulamasının tohumlamada 

gebelik oranını artırdığını ve tam doz GnRH grubunda yarım doz uygulanan gruptan daha 

yüksek gebelik oranı belirlemişlerdir. Srivastava ve Kharche (2002) tarafından ineklerde, 
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ST anında 20 μg dozda buserelin uygulanan grupta % 40 gebelik, 10 μg uygulan grupta % 

28, elde etmişlerdir ve 20 μg GnRH enjeksiyonu yapılan grupta daha yüksek gebelik oranı 

elde edildigi rapor edilmiştir. Rastegarnia ve ark. (2004) mandalarda yaptıkları 

çalışmalarında, 50 ve 100 μg Gonadorelin uyguladıklarını, ovulasyon oranlarının 100 μg 

uygulanan grupta daha yüksek olduğunu belirlemişlerdir. Kharche ve Srivastava (2007) 

repeat breeder ineklerde 3 gup hayvanda yaptıkları çalışmada tohumlama anında 20 μg, 10 

μg Buserelin asetat ve kontrol grubuna fizyolojik tuzlu su verdiklerini ve gebelik oranlarını 

sırasıyla % 45, 25 ve 17 olarak saptadıklarını, sonuç olarak GnRH uygulamasının gebelik 

oranlarını artırdığını (P < 0.05) savunmaktadırlar. Karaca ve ark. (2009) laktasyondaki 

ineklerde Ovsynch protokolü sırasında azaltılan GnRH dozunun ovulatör follikül çapı, 

ovulasyon oranı ve gebe kalma üzerine etkisini değerlendirmek amacıyla düzenlediği 

çalışmalarında, bir gruba 10.5 μg, diğer gruba 5.25 μg GnRH enjekte ettiklerini, sonuç 

olarak ovulatör follikül çaplarında, Ovulasyon oranlarında ve gebe kalma oranlarında 

farklılık bulunmadığını bildirmişlerdir. Çalışmada gebelik oranları grup I ve II’de sırasıyla 

% 80 (20/25), 72 (18/25) olarak belirlendi. Tohumlamalar sonucu elde edilen gebelik 

oranları yüzdesi arasındaki farklılıklarda ki-kare yöntemiyle istatistiki olarak 

degerlendirildi ve iki grup arasındaki fark önemsiz olarak (p>0.05) olarak tespit edildi.  
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6. SONUÇ 

 

Sonuç olarak ineklerde gebelik oranlarının artırılması amacıyla ST sırasında GnRH 

uygulamasının istenilen gebelik oranlarının elde edilmesinde katkısı olabileceğine ve 

uygulanan GnRH’nın dozunun yarıya indirilmesinin gebelik oranlarını etkilemediği 

kanısına varıldı. İneklerde tohumlama anında yapılan GnRH enjeksiyonu ek bir ilaç 

masrafı olarak düşünülebilir fakat bu uygulamanın giderek yaygınlaştığı ve gebelik 

oranlarının artırılmasında katkısı olduğu düşünülmektedir. Çalışmanın yapıldığı yıl 

itibarıyla tek bir hayvanda GnRH analoğu olan buserelin asetat’ın tam doz yani 2.5 ml 

uygulanmasının maliyeti 10 tl, ilacın dozu yarıya düşürüldüğünde ise bu maliyetin 5 tl 

olduğu görülmektedir. Çalışmanın GnRH uygulamalarının maliyetini azaltarak 

yaygınlaşmasında katkıda bulunacağı düşünüldü.  
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